
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 09/04/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 09/04/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Designação 04 

Nomeação 07 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 09/04/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 149/2014/PRAD/UNIR de 08 de abril de 2014. A Pró-Reitora de 

Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no Processo nº 23118.002271/2013-19. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, Siape nº 6396775, ocupante 

do Cargo de Engenheiro-Civil, FRANCISCO EVERALDO DE SOUZA FERREIRA, Siape nº 

2012148, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e EDUARDO YUKIO OKAMOTO, Siape nº 

1813774, ocupante do Cargo de Engenheiro-Eletricista como Fiscal de Obra do Contrato nº 02/2014, 

firmado entre a UNIR e empresa FUHRMANN & CIA LTDA, para a contratação de empresa 

especializada em obras e serviços de engenharia para Edificação – Conclusão do Prédio para 

funcionamento da Biblioteca e Setores Administrativos no Campus UNIR de Ji-Paraná-RO, 

pertencentes do quadro de pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Designar a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA Siape nº 

0396480, ocupante do Cargo de Engenheiro-Civil, como Fiscal do Contrato nº 02/2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário 

 

Através da Portaria nº 150/2014/PRAD/UNIR de 08 de abril de 2014. A Pró-Reitora de 

Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no Processo nº 23118.001413/2013-12. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, Siape nº 6396775, ocupante 

do Cargo de Engenheiro-Civil, FRANCISCO EVERALDO DE SOUZA FERREIRA, Siape nº 

2012148, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e EDUARDO YUKIO OKAMOTO, Siape nº 

1813774, ocupante do Cargo de Engenheiro-Eletricista como Fiscal de Obra do Contrato nº 27/2014, 

firmado entre a UNIR e empresa COMPLEXX TECNOLOGIA LTDA, para a contratação de empresa 

especializada em obras e serviços de engenharia para Execução da Reestruturação de Rede Lógica na 

UNIR e Respectivos CAMPI, pertencentes do quadro de pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Designar a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA Siape nº 

0396480, ocupante do Cargo de Engenheiro-Civil, como Fiscal do Contrato nº 27/2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 151/2014/PRAD/UNIR de 08 de abril de 2014. A Pró-Reitora de 

Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no Processo nº 23118.003221/2013-41. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, Siape nº 6396775, ocupante 

do Cargo de Engenheiro-Civil, FRANCISCO EVERALDO DE SOUZA FERREIRA, Siape nº 

2012148, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e EDUARDO YUKIO OKAMOTO, Siape nº 

1813774, ocupante do Cargo de Engenheiro-Eletricista como Fiscal de Obra do Contrato nº 22/2014, 

firmado entre a UNIR e empresa FUHRMANN & CIA LTDA - ME, para a contratação de empresa 

especializada em obras e serviços para Construção do Restaurante Universitário no Campus UNIR de 

Ji-Paraná-RO, pertencentes do quadro de pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Designar a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA Siape nº 

0396480, ocupante do Cargo de Engenheiro-Civil, como Fiscal do Contrato nº 22/2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 152/2014/PRAD/UNIR de 08 de abril de 2014. A Pró-Reitora de 

Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 09/04/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no Processo  nº 23118.000945/2011-71. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, Siape nº 6396775, ocupante 

do Cargo de Engenheiro-Civil, FRANCISCO EVERALDO DE SOUZA FERREIRA, Siape nº 

2012148, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e EDUARDO YUKIO OKAMOTO, Siape nº 

1813774, ocupante do Cargo de Engenheiro-Eletricista como Fiscal de Obra do Contrato nº 01/2014, 

firmado entre a UNIR e empresa FUHRMANN & CIA LTDA, para a contratação de empresa 

especializada em obras e serviços para Construção do Restaurante Universitário no Campus UNIR de 

Porto Velho-RO, pertencentes do quadro de pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Designar a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA Siape nº 

0396480, ocupante do Cargo de Engenheiro-Civil, como Fiscal do Contrato nº 01/2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Através da Portaria nº 153/2014/PRAD/UNIR de 08 de abril de 2014. A Pró-Reitora de 

Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no Processo nº 23118.003144/2013-29. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, Siape nº 6396775, ocupante 

do Cargo de Engenheiro-Civil, FRANCISCO EVERALDO DE SOUZA FERREIRA, Siape nº 

2012148, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e EDUARDO YUKIO OKAMOTO, Siape nº 

1813774, ocupante do Cargo de Engenheiro-Eletricista como Fiscal de Obra do Contrato nº 17/2014, 

firmado entre a UNIR e empresa FUHRMANN & CIA LTDA, para a contratação de empresa 

especializada em obras e serviços para Execução de Instalações Hidráulicas e Elétricas do Campus 

UNIR de Presidente Médici-RO, pertencentes do quadro de pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Designar a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA Siape nº 

0396480, ocupante do Cargo de Engenheiro-Civil, como Fiscal do Contrato nº 17/2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Através da Portaria nº 154/2014/PRAD/UNIR de 08 de abril de 2014. A Pró-Reitora de 

Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no Processo nº 23118.003371/2013-54. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, Siape nº 6396775, ocupante 

do Cargo de Engenheiro-Civil, FRANCISCO EVERALDO DE SOUZA FERREIRA, Siape nº 

2012148, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e EDUARDO YUKIO OKAMOTO, Siape nº 

1813774, ocupante do Cargo de Engenheiro-Eletricista como Fiscal de Obra do Contrato nº 25/2014, 

firmado entre a UNIR e empresa CONSTRUTORA TERRA LTDA, para a contratação de empresa 

especializada em obras e serviços para Execução de Obras de Urbanização e Paisagismo – 

Estacionamento/Marola para Motorista, Guarita e Passarelas no Campus UNIR de Cacoal-RO, 

pertencentes do quadro de pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Designar a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA Siape nº 

0396480, ocupante do Cargo de Engenheiro-Civil, como Fiscal do Contrato nº 25/2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Através da Portaria nº 155/2014/PRAD/UNIR de 08 de abril de 2014. A Pró-Reitora de 

Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no Processo  nº 23118.002274/2013-44. 

RESOLVE: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 09/04/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, Siape nº 6396775, ocupante 

do Cargo de Engenheiro-Civil, FRANCISCO EVERALDO DE SOUZA FERREIRA, Siape nº 

2012148, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e EDUARDO YUKIO OKAMOTO, Siape nº 

1813774, ocupante do Cargo de Engenheiro-Eletricista como Fiscal de Obra do Contrato nº 03/2014, 

firmado entre a UNIR e empresa CONSTRUTORA TERRA LTDA, para a contratação de empresa 

especializada em obras e serviços para Edificação – Construção do Centro Pesquisa e Pós-Graduação 

em Psicologia – Conclusão de Obra no Campus UNIR de Porto Velho-RO, pertencentes do quadro de 

pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Designar a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA Siape nº 

0396480, ocupante do Cargo de Engenheiro-Civil, como Fiscal do Contrato nº 03/2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Através da Portaria nº 156/2014/PRAD/UNIR de 08 de abril de 2014.A Pró-Reitora de 

Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no Processo  nº 23118.003212/2013-50. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, Siape nº 6396775, ocupante 

do Cargo de Engenheiro-Civil, FRANCISCO EVERALDO DE SOUZA FERREIRA, Siape nº 

2012148, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e  EDUARDO YUKIO OKAMOTO, Siape nº 

1813774, ocupante do Cargo de Engenheiro-Eletricista como Fiscal de Obra do Contrato nº 18/2014, 

firmado entre a UNIR e empresa  CONSTRUTORA TERRA LTDA, para a contratação de empresa 

especializada em obras e serviços para Edificação – Conclusão a Ampliação do Bloco Padrão II do 

Campus UNIR de Rolim de Moura-RO, pertencentes do quadro de pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Designar a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA Siape nº 

0396480, ocupante do Cargo de Engenheiro-Civil, como Fiscal do Contrato nº 18/2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.      

 

Através da Portaria nº 157/2014/PRAD/UNIR de 08 de abril de 2014. A Pró-Reitora de 

Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando as disposições da Portaria nº 1042/GR, de 

23.11.2012, art. 2º inciso 'L', considerando o que consta no Processo  nº 23118.001361/2013-84. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, Siape nº 6396775, ocupante 

do Cargo de Engenheiro-Civil, FRANCISCO EVERALDO DE SOUZA FERREIRA, Siape nº 

2012148, ocupante do cargo de Engenheiro Civil e  EDUARDO YUKIO OKAMOTO, Siape nº 

1813774, ocupante do Cargo de Engenheiro-Eletricista como Fiscal de Obra do Contrato nº 08/2014, 

firmado entre a UNIR e empresa  CONSTRUTORA TERRA LTDA, para a contratação de empresa 

especializada em obras e serviços de engenharia para Execução de Serviços diversos de Engenharia no 

Campus UNIR de Rolim de Moura-RO, pertencentes do quadro de pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Designar a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA Siape nº 

0396480, ocupante do Cargo de Engenheiro-Civil, como Fiscal do Contrato nº 08/2014. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Através da Portaria nº 357/2014/GR/UNIR de 08 de abril de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº038/2014, de 01 de abril de 2014. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora OZELINA DO CARMO DE CARVALHO SALDANHA, SIAPE 

nº 1685611, para a função de Secretária/Substituta da Biblioteca Central do Campus José Ribeiro 

Filho, Função Gratificada FG-01, no período de 03/04/2014 a 12/04/2014, em virtude das férias da 

titular. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 09/04/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 359/2014/GR/UNIR de 08 de abril de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando os atos contidos nos processos abaixo relacionados. RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR os Técnicos Administrativos, Nível de Classificação D e E, em regime de 

40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Concurso nº 003/GR/2013, publicado no DOU nº. 

173, de 06 de setembro de 2013, seção 3, p. 50/61 e Edital de Homologação nº 005/GR/2014, 

publicado no DOU nº 33, seção 3, pág. 40/56, de 17/02/2014, os candidatos a seguir relacionados:  

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “E” (SUPERIOR) 
CARGO/ÁREA 

PROCESSO 
CLASSIFICAÇÃO – 

CANDIDATO 

CÓDIGO 

DE 

VAGA 

CAMPUS 

 

 

 

Administrador 

23118.001108/2014-

10 
1º - Gabriela Fonteles Maio 0899753 

 

 

Porto 

Velho 

23118.001109/2014-

56 
2º - Janaina Muniz Lobato 0899754 

23118.001110/2014-

81 
3º Everton Luiz Candido Luiz 0899755 

Analista de Tecnologia da 

Informação 

23118.000769/2014-

10 
1º - Kim Rocha 0900502 

 

Contador 

23118.000770/2014-

44 
1º - Jose Aparecido de Oliveira 0900976 

23118.000772/2014-

33 
2º - Lucas Fernando Balbinot 0901037 

Engenheiro/Área: Civil 23118.000773/2014-

88 
1º - Sergio Felipe Furukawa 0901154 

23118.000775/2014-

77 

2º - Thiago Reis do Espirito 

Santo 
0863528 

Engenheiro de Segurança do 

Trabalho 

23118.000778/2014-

19 
1º - Diego de Souza Borges 0981210 

23118.000779/2014-

55 
2º - Douglas Borges e Souza 0981211  

Jornalista 23118.000777/2014-

66 

1º - Taiana Janaína Pereira 

Maier 
0982181  

 

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “D” (MÉDIO) 
CARGO/ÁREA 

PROCESSO 
CLASSIFICAÇÃO – 

CANDIDATO 

CÓDIGO 

DE 

VAGA 

CAMPUS 

Desenhista/Projetista   23118.000780/2014-

80 

1º Iasmin de Magalhães 

Oliveira 
0255648 

Porto 

Velho 

Diagramador 23118.000781/2014-

24 

1º Andreia Elisabeth Hirano 

Henriques 
0964875 

Porto 

Velho 

Técnico de Laboratório/ Área: 

Agrícola 

23118.000782/2014-

79 

1º - Adriano Reis Prazeres 

Mascarenhas 
0903623 

Rolim de 

Moura 

 

 

Técnico de Laboratório/Área: 

Construção Civil 

23118.000783/2014-

13 

1º Felipe Kelvin Lopes Vital 
0903617 

 

Porto 

Velho 23118.000784/2014-

68 

2º Pedro Ignácio Lima Jardim 
0903628 

23118.000785/2014-

11 

3º - Ana Caroline Melo de 

Oliveira 
0903629 

Técnico de Laboratório/Área: 

Enfermagem 

23118.000786/2014-

57 

1º Kelly Maria Barros de 

Alencar 
0903632 

Porto 

Velho 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 09/04/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

Técnico de Laboratório/Área: 

Florestal 

23118.000787/2014-

00 

1º Ricardo Pereira Soteli 
0903620 

Rolim de 

Moura 

 

 

Técnico de Laboratório/Área: 

Informática 

23118.000793/2014-

59 

1º Renato de Aguiar 

Vasconcellos 
0903635 

Porto 

Velho 

23118.000794/2014-

01 

2º Frankalison Maribondo da 

Silva Ramos 
0903618 

23118.000795/2014-

48 

3º Eli Neves da Silva 
0903626 

23118.000796/2014-

92 

1º Edson Nascimento 

Cavalcante 
0903625 

Ariquemes 

23118.000797/2014-

37 

1º Juliana Valin Campos 
0903616 

Ji-Paraná 

23118.000799/2014-

26 

1º Jeferson Presotto 
0903622 

Rolim de 

Moura 

Técnico de Laboratório/Área: 

Mecânica e Motores 

23118.000800/2014-

12 

1º Anderson Ferreira da Costa 
0903621 

Rolim de 

Moura 

Técnico de Laboratório/Área: 

Museu 

23118.000801/2014-

67 

1º Égon Felipe Oliveira Gomes 
0903627 

Porto 

Velho 

Técnico de Laboratório/Área: 

Patologia Clínica 
23118.000802/2014-

10 

1º Jose Maria dos Santos 

Junior 0903624 
Porto 

Velho 

Técnico de Laboratório/Área: 

Pesca e Aquicultura 23118.000803/2014-

56 

1º Daniela Lemes da Costa 

0903619 
Presidente 

Médici 

 

Técnico de Laboratório/Área: 

Química 

23118.000804/2014-

09 

1º João Gabriel Ribeiro 
0903633 

Porto 

Velho 23118.000805/2014-

45 

2º Walkimar Aleixo da Costa 

Júnior 
0903634 

Técnico de Tecnologia da 

Informação 

23118.000807/2014-

34 

1º Leonardo Damin 
0904063 

Porto 

Velho 

 

 

Técnico em Agropecuária 

23118.000808/2014-

89 

1º Janderson Rodrigues 

Dalazen 
0298048 

 

Rolim de 

Moura 23118.000809/2014-

23 

2º Reginaldo Almeida Andrade 
0299590 

23118.000810/2014-

58 

3º Nelson Gonzaga Costa 
0306244 

23118.000811/2014-

01 

1º Huigor Fernando Lobo 

Resende 
0312385 

Presidente 

Médici 

23118.000812/2014-

47 

2º Thiago Torres Soares 
0298044 

Presidente 

Médici 

 

Técnico em Alimentos e 

Laticínios 

23118.000814/2014-

36 

1º Tiago Bratilieri dos Santos 
0968897 

Ariquemes 

23118.000815/2014-

81 

2º Alexandro Silva de Carvalho 
0968898 

Rolim de 

Moura 

Técnico em Arquivos 23118.000816/2014-

25 

1º Rebeca Lopes Shockness 
0969182 

Porto 

Velho 

Técnico em Artes Gráficas 23118.000817/2014-

70 

1º Edson Everton Pinheiro 

Freitas 
0234587 

Porto 

Velho 

Técnico em Edificações 23118.000833/2014-

62 

1º Ricardo Martins Mercado 
0871228 

Porto 

Velho 

Técnico em Eletrônica 23118.000818/2014-

14 

1º Ricardo Bussons da Silva 
0294227 

Porto 

Velho 

Técnico em Eletrotécnica 23118.000819/2014-

69 

1º Jefferson Castro Casseano 

Furtado 
0233574 

Porto 

Velho 

Técnico em Enfermagem 23118.000820/2014-

93 

1º Simone Marques Caetano 

Sabai 
0970628 

Rolim de 

Moura 

Técnico em Radiologia 23118.000821/2014-

38 

1º Maria José Feliciana Lima 
0248528 

Rolim de 

Moura 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 28 de 09/04/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

Técnico em Segurança do 

Trabalho 

23118.000822/2014-

82 

1º Bruno Martins Alexandre 
0871570 

Porto 

Velho 

 

 

 

 

Tradutor e Intérprete de 

Linguagem de Sinais 

23118.000823/2014-

27 

1º Sara da Conceição 

Rodrigues 
0972238 

Cacoal 

23118.000824/2014-

71 

1º Jacó da Silva Cruz 
0972239 

Guajará-

Mirim 

23118.000825/2014-

16 

1º Marcelo Ranzula da Silva 
0972241 

Presidente 

Médici 

23118.000826/2014-

61 

1º Amauri Moret da Silva 
0972242 

Rolim de 

Moura 

23118.000827/2014-

13 

1º Joyce Meyre Degan 
0972243 

Vilhena 

23118.000829/2014-

02 

1º Simone Scarabelo da Silva 
0871643 

Ariquemes 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar 
prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º. A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar 
posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato Diego de Souza Borges, código de 
vaga 0981210, nomeado para o Cargo Efetivo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, 1º colocado 
para o Campus de Porto Velho, em razão da desistência antecipada do candidato, conforme 
documento apresentado à Diretoria de Recursos Humanos. 

Art. 4º - Nomear para Técnico Administrativo, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, o candidato a 
seguir relacionado:  

CARGO/ÁREA 

PROCESSO CLASSIFICAÇÃO – CANDIDATO 

CÓDIGO 

DE 

VAGA 

CAMPUS 

Engenheiro de 

Segurança do 

Trabalho 

23118.000778/2014-

19 

3º - Francisco Everaldo de Souza 

Ferreira 
0981210 

Porto 

Velho 

Art. 5º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 


